ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ПО ТРОЕБОРЬЮ

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«ФЕДЕРАЦИЯ КОННОГО СПОРТА РОССИИ»

13 ноября 2025 г.

Форма проведения: zoom-совещание.

Присутствовали члены Комитета ФКСР по троеборью:

Корнилов М.В., Попов С.С., Гусев О.А., Разиньков Г.Н., Сивакова Т.В., Митин А.В., Тарасов В.К.,

Зубков А.Н., Кирдин А.А., Сергеев П.П., Марков А.И., Коршунов А.В., Попова Е.А.

Члены Комитета ФКСР по троеборью с совещательным голосом: Нестерова М.А.

Приглашенные: Белецкий В.Ю., Рындина О.В., Барышева Г.Б.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1.  Доклад Главного тренера спортивной сборной РФ Белецкого В.Ю. о «нейтральном

статусе» для спортсменов по итогам Генеральной Ассамблеи Международной федерации

конного спорта.

РЕШЕНИЕ:

Принять к сведению информацию о принятии «нейтрального статуса». Председателем

комитета по троеборью Корниловым М.В. поручено старшему тренеру основного состава сборной

Разинькову Г.Н. и старшему тренеру молодежного состава сборной Сиваковой Т.В. организовать

собрание и составить списки кандидатов, планирующих принять «нейтральный статус» для

дальнейшего участия в международных соревнованиях, проводимых под эгидой ФЕИ.

Вопрос 2. Обсуждение международных правил по троеборью ФЕИ на 2026 год, принятых на

Генеральной Ассамблее Международной федерации конного спорта.

РЕШЕНИЕ:

Принять некоторые изменения в Правила вида спорта  «конный спорт»  в раздел дисциплин,

содержащих в своем наименовании слово «троеборье», озвученных и принятых на Генеральной

Ассамблее Международной федерации конного спорта. И отправить  изменения на утверждение в

Бюро ФКСР.

1. Изменения в начислении штрафных очков, полученных за неправильное прохождение

флага (с 15 штрафных очков на 9 штрафных очков).

2. Только для подсчета итоговой командной классификации, член команды, который по

какой-либо причине не смог завершить соревнования, получает 200 штрафных очков (ране

1000 штрафных очков).

3. Изменение диаметра грызла в простой уздечке с 14 мм на 12 мм.

Остальные дополнения и изменения на 2026 год, принятых Международной федерации конного

спорта, оставить на дальнейшее более детальное рассмотрение комитетом.

В голосовании приняли участие 13 чел., «за» - единогласно

Вопрос 3. Информация о Чемпионате и первенстве СНГ в Республике Беларусь.

По итогам Генеральной Ассамблеи Международной федерации конного спорта было принято

решение о предоставлении возможности проведения международных турниров в Республике

Беларусь. В связи с этим, Федерация конного порта Республики Беларусь, сообщила о переносе дат

проведения Чемпионата и Первенства СНГ с 28 июля — 2 августа 2025 года на 21 июля – 27 июля

2025 года. Необходимо внести корректировки в календарный план на 2026.

РЕШЕНИЕ:

Дождаться официального принятия календарного плана на 2026 г. Республики Беларусь, для

дальнейшего корректирования календарного плана на спортивные мероприятия 2026 года,

спортивной сборной команды Российской Федерации.

В голосовании приняли участие 13 чел., «за» - единогласно

Вопрос 4. Рассмотреть получение всадниками новых категорий ФКСР по троеборью.

Предлагаемые категории ФКСР на 2026 год.

РЕШЕНИЕ:

Данную таблицу категорий ФКСР по троеборью отправить на доработку и внести дополнительные

изменения для дальнейшего обсуждения и согласования.

В голосовании приняли участие 13 чел., «за» - единогласно

Вопрос 7. Разное

1. Заслушано предложение члена Комитета по троеборью Гусева О.А. о необходимости

повторного поднятия вопроса о необходимости проведении Чемпионата России по

спортивной дисциплине «троеборье –НL» по программе CCN 4*-S, и вынесении его на

повестку очного заседания Бюро ФКСР. Данная необходимость обусловлена заботой о

благополучии спортивных лошадей при возрастающей нагрузке из-за расширения

календарного плана на 2026 год.

РЕШЕНИЕ:

Направить в Бюро ФКСР просьбу о поддержке предложения спортсменов, тренеров и

представителей спортивной сборной РФ о формате проведения Чемпионата России 2026г, которое

было согласовано на тренерском Совете 11 сентября 2025 г. на Чемпионате России НL и

обоснованного решения Комитета ФКСР о проведении Чемпионата России НL по короткому

формату (CCN 4*-S) от 30.сентября 2025 г. и включения данного вопроса  в повестку очного

D I взр.р.
имеют право начинать с программы 1* (если у лошади есть

квалификация на данную программу).

C КМС
имеют право начинать с программы 2* (если у лошади есть

квалификация на данную программу).

B МС
имеют право начинать с программы 3* (если у лошади есть

квалификация на данную программу).

A МСМК
имеют право начинать с программы 4* (если у лошади есть

квалификация на данную программу).

заседания Бюро ФКСР. Необходимость и важность этого решения обусловлена заботой о

благополучии спортивных лошадей в связи с возрастающей нагрузкой из-за расширения

календарного плана на 2026 год.

В голосовании приняли участие 13 чел., «за» - единогласно

2. Рассмотреть корректировки к минимальным квалификационным требованиям (МКТ) к

Чемпионатам, Первенствам, Кубкам, Спартакиаде сильнейших РФ на 2026 год.

РЕШЕНИЕ:

Внести дополнения в изменения к минимальным квалификационным требованиям (МКТ) к

Чемпионатам, Первенствам, Кубкам, Спартакиаде сильнейших РФ на 2026 год, согласованным

Комитетом ФКСР по троеборью 30.09.2025 г.:

             МКТ к Летней Спартакиаде учащихся (юношеская) России   - 1 МКН ССN/CCI 2*L/S

отправить изменения на утверждение в Бюро ФКСР.

В голосовании приняли участие 13 чел., «за» - единогласно

3. Заслушана информация от менеджера по троеборью Нестеровой М.А. о необходимости

предоставления старшим тренером основного состава сборной Разиньковым Г.Н. и

старшим тренером молодежного состава сборной Сиваковой Т.В. информации

относительно проведения МС и УТМ на 2026 год, начальнику сборных команд Смагину

П.В., для дальнейшего оформления документов в ЦСП.

Так же предоставления соглашения от тренеров, для формирования списка сборной РФ

(при наличии более 1 тренера). Соглашения направить менеджеру по троеборью.

Председатель Комитета по троеборью

Корнилов М.В.